25RS0030-01-2023-002088-74

Дело № 1-27/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 февраля 2024 года пгт. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Нефёдовой Н.С., 

при секретаре Осолихиной О.И., 

с участием гос. обвинителя

пом. прокурора Хасанского района Чупровой В.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Корнейчука А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не трудоустроенного, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а именно: 

не позднее 16.11.2022 у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере.

Реализуя указанный преступный умысел, 16.11.2022, не позднее 17 час. 24 мин., ФИО2, достоверно зная о том, что в соответствии со ст.ст. 2 и 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, осознавая общественную опасность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, прибыл на базу отдыха «Дельфин», расположенную в 

<

адрес>, в место с координатами: №.ш., 131.263580 в.д., где приобрел у лиц, уголовные дела, в отношении которых, находятся в отдельном производстве, в обмен на денежное вознаграждение в размере 130 000 руб., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 84,40 г., которое, для доставки к месту употребления - 

<

адрес>, поместил на временное хранение в карман своей верхней одежды, после чего от указанного места на автомашине Тойота Алион, с государственным регистрационным знаком № проследовал в направлении названного города.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 час. 24 мин. до 19 час. 25 мин., в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности с географическими координатами № с.ш., 131,31932 в.д., расположенного на автодороге «А 189» (Раздольное-Хасан) 102 км. дороги, на расстоянии 250 м. до военного полигона «Бамбурово», где находился вышеназванный автомобиль, примерно в 50 см. от него, обнаружен принадлежащий ФИО2 полимерный пакет с 3 шприцами с веществом внутри.

Согласно заключению эксперта № 115 от 25.07.2023 в обнаруженных и изъятых у ФИО2 медицинских шприцах находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса которого составляет 84,40 г.

В соответствии со ст. 2 и 14 № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в Списки I-IV. Оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 84,40 г. наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Судом на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные на предрительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, полностью подтверждённые им в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО2 следует, что ранее являлся потребителем наркотического средства масло-каннабиса (гашишного масла), при этом на учете у врача нарколога не состоит. В ноябре у него закончилось гашишное масло, и он решил спросить у лица, уголовное дело, в отношении которого, находится в отдельном производстве, о возможности приобрести очередную партию наркотического средства. В этот период он находился в г. Хабаровске. 15.11.2022 он созвонился с лицом, уголовное дела, в отношении которого, находится в отдельном производстве, с которым договорился о покупке гашишного масла объемом 150 кубов гашишного масла в п. Рязановка 16.11.2022. ФИО2 16.11.2022 в 12 час. дня прибыл в п. Рязановка, затем проследовал на базу отдыха «Дельфин», где встретил лиц, уголовные дела, в отношении которых, находятся в отдельном производстве, один из которых, в присутствии остальных, показал ФИО2 3 уже наполненных шприца по 50 миллилитров каждый, которые находились в прозрачном пакете, в связи с чем он (ФИО2) попросил поместить их в черный пакет, который ФИО2 убрал в карман куртки. После чего, он достал денежные средства в сумме 130 000 руб. и, пересчитав сам, отдал их продавцу, который деньги убрал в карман штанов. По пути домой ФИО2 в районе населенного пункта «Бамбурово» остановили сотрудники ГИБДД, затем подошли сотрудники УФСБ России по Приморскому краю, которые заявили, что с его участием будет проведено оперативно-розыскное мероприятие обследование участка местности и его транспортного средства, поскольку, по их информации, он имеет наркотические средства. Наркотическое средство находилось в кармане его куртки, которая лежала на заднем сиденье. Он достал куртку из машины и надел её на себя, однако пакет с наркотическим средством выпал. Ему разъяснили права, обязанности и порядок проведения мероприятия и сотрудники правоохранительных органов увидели пакет, который выпал у него из куртки. Он сразу сказал, что в данном пакете находится 3 шприца с наркотическим средством маслом-каннабиса, которое он приобрел в этот день. Вину в содеянном признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 98-105, 118-132, 149-151). 

Не доверять показаниям подсудимого у суда оснований нет, поскольку они согласуются с добытыми доказательствами, логичны и последовательны, отвечают требованиям относимости, достоверности и допустимости, в связи с чем, судом расцениваются как доказательства предъявленного ФИО2 обвинения. Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, оснований для оговора себя подсудимым в ходе судебного разбирательства судом не установлено.

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является оперативным сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе работы по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков была получена информация о планируемом незаконном сбыте наркотического средства - масла каннабиса неустановленным лицом по имени «Свидетель №1», а также о незаконных приобретении, хранении и перевозке указанного наркотического средства гражданином ФИО2 С целью проверки полученной оперативной информации и пресечении возможной противоправной деятельности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, на 102 км. автодороги автодороге А198 (Раздольное - Хасан), приблизительно в 17 час. 20 мин., по соответствующей ориентировке, сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «Тойота Алион», с государственным номером №, которым управлял ФИО1, для проведения ОРМ «Обследование...». Далее, примерно в 50 см. от водительской двери автомашины на земле был обнаружен черный полимерный пакет, ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится 3 медицинских шприца, в которых находится наркотическое средство масло каннабиса общим весом 150 г. Он сообщил, что данное наркотическое средство он приобрел для собственного потребления несколькими часами ранее у мужчин по именам Юрий, Свидетель №1 и Владимир. В ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», ФИО2 пояснил, что масло-каннабиса объёмом 150 г. он приобрел за 130000 руб. ДД.ММ.ГГГГ у вышеназванных лиц на базе отдыха «Дельфин», расположенной в 

<

адрес> и перевозил в 

<

адрес> с целью личного потребления (т. 1 л.д. 157-160).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> пригласили его для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятого. Затем, он, ещё 1 понятой, эксперт ЭКО УМВД России по 

<

адрес>, вместе с сотрудником ФСБ прибыли на участок местности, расположенный в 

<

адрес> - автодорога А189 Раздольное-Хасан после ж/д станции «Бамбурово». На данном участке местности сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль Тойота Аллион, водителем которого являлся ФИО2 Сотрудник ФСБ разъяснил всем права и обязанности, порядок мероприятия, а также разъяснил, что будет применена фотофиксация. Рядом с водительской дверью автомобиля был обнаружен черный полимерный пакет. ФИО2 пояснил, что в указанном пакете находится 3 шприца с находящимся внутри наркотическим средством - маслом каннабиса, которое он приобрел несколькими часами ранее в пгт. 

<

адрес> для личного потребления (т. 1 л.д. 161-163).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> пригласили его для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятого. Затем, он, ещё 1 понятой, эксперт ЭКО УМВД России по 

<

адрес>, вместе с сотрудником ФСБ, прибыли на участок местности, расположенный в 

<

адрес> - автодорога А189 Раздольное-Хасан. На данном участке местности сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль Тойота Аллион, водителем которого являлся ФИО2 Рядом с водительской дверью автомобиля был обнаружен черный полимерный пакет. ФИО2 пояснил, что в указанном пакете находится 3 шприца с находящимся внутри наркотическим средством - малом каннабиса, которое он приобрел несколькими часами ранее в пгт. 

<

адрес> для личного потребления (т. 1 л.д. 164-166).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, примерно 10 лет назад она узнала, что ФИО2 употребляет наркотическое средство «химка» (каннабис) путём курения. После возбуждения в отношении ФИО2 уголовного дела он перестал употреблять наркотическое средство. Она помнит, что ФИО2 в ноябре 2022 года поехал на базу отдыха, расположенную в 

<

адрес> края для встречи с «Носом». Она понимала, что он поехал приобретать наркотическое средство, но подробности ей не были известны. Он выехал из 

<

адрес> примерно в 3 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 12 час. названного дня он ей позвонил и сказал, что добрался до Рязановки (т. 1 л. д. 167-173).

Кроме полного признания вины самим подсудимым, показаний свидетелей, совершение им вменённого преступления подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 добровольно заявил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час., находясь в 

<

адрес>, встретился со своим знакомым Юрой и приобрел у него для личного потребления наркотическое средство масло каннабиса в размере 150 миллилитров, которые упакованы в 3 шприца (т. 2 л.д. 91); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ приобрёл наркотическое средство - база отдыха «Дельфин», расположенная в 

<

адрес>. Находясь на данной базе ФИО2 указал на домик и пояснил, что именно в нём ему передали наркотическое средство (т. 1 л. д. 152-156); 

- вещественными доказательствами, осмотренными 23.11.2022 и 04.08.2023, и признаны вещественным доказательством 04.08.2023 (т. 1 л.д. 205-218); 

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2022, согласно которому наркотическое средство, изъятое у ФИО2, помещенное в сейф следователя, протекло, в связи с чем участвующий в ходе следственного действия специалист осуществил сбор наркотического средства и его первоначальную упаковку. В данном виде наркотическое средство было направлено следователем на материаловедческую судебную экспертизу (т. 1 л.д. 205-207); 

- заключением эксперта № 115 от 25.07.2023, согласно которому изъятое 16.11.2022 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 84,40 г. (т. 1 л. д. 192-200);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО2, а также средства упаковки. Данные предметы и вещество осмотрены после соответствующих экспертных исследований (т. 1 л.д. 208-215); 

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 26 от 03.03.2023, согласно выводам которого: ФИО2 психическим расстройством во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал. В юридически значимый период действия ФИО2 носили последовательный, целенаправленный характер, соотносились с его мотивацией, у него сохранились воспоминания на указанные события, ФИО2 мог во время совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и в полной мере. ФИО2 страдает наркоманией - Синдром зависимости от каннабиоидов. Средняя (вторая) стадия зависимости. В настоящее время воздержание. № ФИО2 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 1 л.д. 185-187); 

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2022, согласно которому осмотрен мобильный телефон Xiaomi с серийным номером № изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.11.2022» у ФИО2 (т. 2 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено уголовное дело № по обвинению иных участников преступления, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе осмотра данного уголовного дела установлено, что в нём находятся следующие документы:

- постановление о выделении материалов уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из уголовного дела № выделены материалы, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела №;

- постановление о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанные выше лица ДД.ММ.ГГГГ сбыли ФИО2 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 26,7 г., чем совершили преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- протокол дополнительного допроса обвиняемого лица, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, от 29.03.2023, согласно которому последний, с целью избежание уголовной ответственности, дал ложные показаний относительно непричастности к сбыту наркотических средств ФИО2;

- протокол очной ставки между ФИО2 и лица, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, от 31.08.2023, согласно которому ФИО2 пояснил, что 16.11.2022 он прибыл на базу отдыха «Дельфин», где встретил лиц, уголовные дела, в отношении которых, находятся в отдельном производстве, один из них показал ему (ФИО2) 3 уже наполненных шприца по 50 миллилитров каждый, помещенные в прозрачный пакет, который затем упаковали в чёрный пакет. Взамен ФИО2 передал 130 000 руб.;

- протокол допроса подозреваемого лица, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, от 22.02.2023, согласно которому последний, с целью избежание уголовной ответственности, дал ложные показаний относительно непричастности к сбыту наркотических средств ФИО2;

- протоколы дополнительных допросов обвиняемого лица, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, от 17.03.2023, от 21.07.2023;

-протокол очной ставки между ФИО2 и лица, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, от 31.08.2023, согласно которому ФИО2 подтвердил свои показания по поводу передаче ему наркотического средства;

- протокол допроса, подозреваемого лица, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, от 22.02.2023, согласно которому в ноябре 2022 года ему позвонил ФИО2 и поинтересовался имеется ли у него на продажу около 150 г. масла каннабиса для личного употребления. Он и ФИО2 договорились, что для приобретения наркотика тот приедет на территорию базы отдыха «Дельфин». Примерно в середине ноября 2022 года он встретил ФИО2 на въезде в с. Рязановка Приморского края, сел к нему в автомобиль, на котором тот прибыл с г. Хабаровска, и они вместе поехали на базу отдыха «Дельфин», где другой фигурант уголовного дела предложил ФИО2 3 шприца с маслом каннабиса, за которые ФИО2 передал 130 000 руб.;

- протокол очной ставки между ФИО2 и лица, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, от 31.08.2023, согласно которому ФИО2 подтвердил свои показания по поводу наркотического средства; 

- согласие ФИО2 на участие в ОРМ от 17.11.2022,

- рапорт о результатах проведения ОРМ от 27.02.2023, согласно которому ФИО2, участвовал в ОРМ «Оперативный эксперимент»;

- постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 29.06.2023 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

- протокол осмотра предметов и документов от 09.08.2023, согласно которому осмотрен компакт диск типа «CD-R» фирмы «GOLD» с результатами проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» уч. № 137 от 16.01.2023; 

- протокол осмотра предметов и документов от 29.08.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск типа «CD-R» фирмы «GOLD» с ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 2 л.д. 17-95).

- копией протокола предъявления лица для опознания от 21.02.2023 (оригинал находится в материалах уголовного дела №), согласно которому ФИО2 опознал лицо, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, как человека, сбывшего ему 16.11.2022 на базе отдыха «Дельфин» наркотическое средство масло-каннабиса объемом 150 миллилитров (т. 1 л.д. 133-135); 

- копией протокола предъявления лица для опознания от 21.02.2023 (оригинал находится в материалах уголовного дела №), согласно которому ФИО2 опознал лицо, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, как человека, присутствовавшего 16.11.2022 на базе отдыха «Дельфин» в момент приобретения наркотического средства масло-каннабиса объемом 150 миллилитров (т. 1 л.д. 136-138); 

- копией протокола предъявления лица для опознания от 21.02.2023 (оригинал находится в материалах уголовного дела №), согласно которому ФИО2 опознал лицо, уголовное дело, в отношении которого, находятся в отдельном производстве, как человека, с которым он в ходе телефонного разговора, состоявшегося в ноябре 2022 года, договорился о приобретении наркотического средства масла-каннабиса объемом 150 миллилитров за 135 000 руб. (т. 1 л. д. 139-141); 

- протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия документов, предметов, материалов от 16.11.2022, согласно которым 16.11.2022, в период с 17 час. 24 мин. до 19 час. 25 мин., в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности с географическими координатами 42,9515 с.ш., 131,31932 в.д., расположенного на автодороге «А 189» (Раздольное-Хасан) 102 километр дороги, на расстоянии 250 метров до военного полигона «Бамбурово», где находилась автомашина Тойота Алион с государственным регистрационным знаком H172УУ/27RUS, примерно в 50 см. от него, обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 полимерный пакет с 3 шприцами с веществом внутри. Данный протокол направлен в следственный отдел УФСБ России по Приморскому краю вместе с сопроводительным письмом № от 17.11.2022 (т. 1 л.д. 35-37, 42-53).

Оценив все собранные по делу доказательства в соответствии с положениями ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, допустимыми и достоверными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого деяния. 

Так признательные показания ФИО2 данные на предварительном следствии полностью согласуются с показаниями свидетелей, результатами проведенной по делу судебной экспертизы. 

Оснований ставить по сомнения показания свидетелей у суда не имеется. 

Каких-либо нарушений требований УПК РФ при проведении экспертиз, проведении иных следственных действий, не установлено.

Конопля (растение рода Cannabis) включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 утвержден Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1), в который включены наркотические средство каннабис (марихуана).

В соответствии с утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 значительным, крупным и особо крупным размерами для наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, крупным размером для Каннабиса (марихуаны) является размер, превышающий 100 г. и не превышающий 100 000 г. 

Таким образом, действия ФИО2 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершённые в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность виновного, который по месту жительства, по месту учёбы дочери характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра, нарколога, невролога не состоит.

ФИО2 в соответствии со ст. 15 УК РФ совершил тяжкое преступление против здоровья населения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания нет. Подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, в соответствие с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребёнка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд так же признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, неоднократное оказание помощи КГБУ Детский 

<

адрес>, состояние здоровья. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, её состава, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы на определённый срок с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ, с установлением в соответствии ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление, с возложением на осуждённого обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в том числе лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, данное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Обязать ФИО2 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный им день, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в течение 3 месяцем со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно обратиться в специализированное медицинское учреждение с целью лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Меру пресечения в виде подписки и о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в специально оборудованном помещении для хранения наркотических средств отдела материально-технического обеспечения УФСБ России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

<

данные изъяты> уничтожить при вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в 15 суток со дня провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора через Хасанский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья